Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100

ESTADO DO TOCANTINS

ITAPORÃ DO TOCANTINS
PALACIO MUNICIPAL DANIEL BISPO DE SOUSA

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE

OUTUBRO DE 1963

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br
sit: www.itapora.to.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 208/2025                DE 03 DE JUNHO DE 2025.

ALTERA O ANEXO I, A LEI

MUNICIPAL 198/2025 DE 13 DE

JANEIRO DE 2025, NA PARTE QUE

ESPECIFICA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ITAPORÃ DO TOCANTINS, ESTADO

DO TOCANTINS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES CONFERE A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, CONSTITUIÇÃO ESTADUAL E LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º fica alterado o anexo I da LEI MUNICIPAL 198/2025 DE 13

DE JANEIRO DE 2025, na parte que especificar, que passa a vigorar com as

seguintes alterações:

ANEXO ÚNICO I

GABINTE DO PREFEITO MUNICIPAL

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03 Ensino Médio Completo  40 1.518,00

MOTORISTA DE VEICULO

PESADO
01 CNH “D” 40

2.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  02 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  04 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  07 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

ASSISTENTE DE SALA 04 Ensino Médio Completo 40 1.800,00

ASSISTENTE DE SALA 08 Ensino Médio Completo 25 1.518,00

ASSISTENTE SOCIAL 01
Graduação Nível Superior

em Assistência Social
20 2.333,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 9 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

GUARDA  06
Ensino Fundamental

Completo
40

1.518,00

MERENDEIRA 05
Ensino Fundamental

Completo
40 1.518,00

MONITOR DE TRANSPORTES

ESCOLAR
10 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

MOTORISTA DE TRANSPORTE

ESCOLAR
13

CNH “D” e Especialização

em primeiros socorros e

transportes de pessoas

40

1.800,00

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/

Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100

ESTADO DO TOCANTINS

ITAPORÃ DO TOCANTINS
PALACIO MUNICIPAL DANIEL BISPO DE SOUSA

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE

OUTUBRO DE 1963

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br
sit: www.itapora.to.gov.br

NUTRICIONISTA 01
Graduação em Nível

Superior em Nutrição
20 Piso Salarial

NUTRICIONISTA  01
Graduação Nível Superior

em Nutrição
20 Piso Salarial

PROFESSOR 06
Graduação Nível Superior
em Pedagogia

40
Piso Salarial

PROFESSOR 04
Graduação Nível Superior

em Pedagogia
25

Piso Salarial

PROFESSOR 04 Nível Magistério  25 Piso Salarial

PSICÓLOGO 01
Graduação Nível Superior

Psicologia
20 2.667,00

PSICÓLOGO  01
Graduação Nível Superior

Psicologia
40 5.334,00

PSICÓLOGO  01
Graduação Nível Superior

Psicologia
30 4.000,00

TÉCNICO DE SECRETARIA  03
Ensino Fundamental
Completo

40 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBINETE E TURISMO

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

BRIGADISTA DE INCÊNDIO  07
Ensino Fundamental

Completo
40 1.518,00

GARI 10
Ensino Fundamental

Completo
40

1.518,00

JARDINEIRO 08
Ensino Fundamental
Completo

40
1.518,00

ZELADOR DE CEMITÉRIO LOCAL 01
Ensino Fundamental

Completo
40

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

MEDICO VETERINÁRIO 01
Graduação Nível Superior
Medicina Veterinária

10 2.000,00

OPERADOR DE MÁQUINA

AGRÍCOLA
04 Qualificação Técnica 40 1.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E EMPREGO

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

ASSISTENTE ADMIRATIVO  04 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

ASSISTENTE SOCIAL 03

Graduação Nível superior

em Assistência Social  30 3.500,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 04 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

DIGITADOR 02  Ensino Médio Completo  40 1.518,00

EDUCADO SOCIAL 02 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

ENTREVISTADOR 01 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

FACILITADOR DE OFICINA 02 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 01 CNH “B” 40 1.518,00

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/

Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100

ESTADO DO TOCANTINS

ITAPORÃ DO TOCANTINS
PALACIO MUNICIPAL DANIEL BISPO DE SOUSA

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE

OUTUBRO DE 1963

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br
sit: www.itapora.to.gov.br

ORIENTADOR SOCIAL 02 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

PEDAGOGO 02

Graduação Nível superior

em Pedagogia  30

Piso Salarial

PSICÓLOGO 03

Graduação Nível superior

em Psicologia Social 30

4.000,00

TÉCNICO ADMIRATIVO  02 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE  05

Nível Médio completo 40 Piso Salarial

AGENTE DE ENDEMIAS 03 Ensino Médio completo 40 Piso Salarial

AUXILIAR DE FARMÁCIA  03 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

AUXILIAR DE LABORATÓRIO  02 Nível Médio  40 1.518,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 12 Ensino Médio Completo  40 1.518,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS

ODONTOLÓGICO  02

Ensino Médio Completo 40 1.550,00

FISCAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA  02

Ensino Médio Completo 40 1.580,00

GUARDA 03

Ensino Fundamental

Completo

40 1.518,00

MOTORISTA DE AMBULÂNCIA  08 CNH “D” 40 2.200,00

MOTORISTA DE MICRO-ÔNIBUS 02 CNH “D” 40 1.800,00

MOTORISTA DE VEICULO LEVE  03 CNH “B” 40 1.518,00

RECEPCIONISTA 05 Nível Médio completo 40 1.518,00

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 10 Técnico em Enfermagem 40 Piso salarial

VIGIA  05

Ensino Fundamental

Completo

40 1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

ELETRICISTA 02 Nível Médio Completo 20 1.800,00

PEDREIRO 07 Ensino Médio Completo  40 3.000,00

SERVENTE DE PEDREIRO  05
Ensino Fundamental

Completo
40

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTES

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO
CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS
R$

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  01
Ensino Fundamental

Completo
40 1.518,00

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02 Ensino Médio Completo 40 1.518,00

EDUCADOR FÍSICO 01
Graduação Nível superior

em Educação Física
20

1.550,00

GUARDA 02
Ensino Fundamental

Completo
40

1.518,00

ZELADOR 02
Ensino Fundamental

Completo
40

1.518,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/

Itaporã do Tocantins -Rua Domingos Batista de Oliveira nº. 12/13 cep 77740-000 tel. 63 3458-1100

ESTADO DO TOCANTINS

ITAPORÃ DO TOCANTINS
PALACIO MUNICIPAL DANIEL BISPO DE SOUSA

LEI DE CRIAÇÃO N° 4.652, DE 08 DE

OUTUBRO DE 1963

Email: prefeitura@itapora.to.gov.br
sit: www.itapora.to.gov.br

CARGO/FUNÇÃO VAGA FORMAÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

VENCIMENTOS

R$

GUARDA

05
Ensino Fundamental
Completo

40
1.518,00

MOTORISTA DE CAMINHÃO DE

BASCULANTE
01 CNH “D” 40

2.500,00

OPERADOR DE

MOTONIVELADORA (PATROL)
01 Qualificação Técnica  40

2.500,00

PÁ CARREGADEIRA 01 Qualificação Técnica 40 2.500,00

RETROESCAVADEIRA 02 Qualificação Técnica 40 2.500,00

Art. 2. As demais clausulas continua inalteradas.

Art. 3. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registra-se,

Publica-se e Cumpra-se.

Gabinete da prefeita municipal de Itaporã do Tocantins,

Estado do Tocantins – TO, aos 03 dias do mês de junho de 2025.

ROSICLE LUIZ CAPONI FERREIRA

Prefeita do Município de Itaporã do Tocantins

mailto:prefeitura@itapora.to.gov.br
http://www.itapora.to.gov.br/